lite non  
contestata.  
Differentia  
a Jure Ro-  
mano &  
Canonico.

Nec non  
imperii Ju-  
re novissi-  
mo.

Quid Jure  
Saxonico  
obtineat.

Monitum.

tur,

*Jure patrio  
Judicis  
commina-  
tio non est  
necessaria.*

*Intellectus  
floreni.*

*Lite conte-  
stata Jus  
Transylva-  
num sequi-  
tur Roma-  
num.*

tur, deinde indicatur ac fisco applicetur, quod Doctores alioquin jure Communi requirunt, OLDENDORP. *Gl. 1. art. 2.* quoniam verba juris Transylvanici supra initio thes. 1. h. t. relata satis ostendunt, citatum reum non comparentem ipsa legis potestate, non monente judice, in multam, statutam incidere. Ceterum circa hanc pœnam sive multam pecuniariam hic adhuc addendum, vocabulo floreni in *cit. §. 1.* non intelligi solidum sive aureum Hungaricum, einen Ungarischen Gulden oder ducaten/neque 2. florenum Rhenensem, einen Rheinischen Gulden/ qui valet 30. grossos Misnicos, multo minus 3. Misnicum, qui etiam Uncialis sive ponderalis dicitur, Meisnische Wehrung/ zu 21. guten Groschen gerechnet/ neque 4. florenum Bohemicum, qui & Usualis audit, Böhmischer Wehrung zu 20. gemeinen Groschen gerechnet. denique nec 5. florenum Imperialem, einen Reichs-Gulden oder Guldner scilicet 16. grossorum Misnicorum, de cujus devaluatione in Comitibus Ratisponensibus multum deliberatum fuit, sed ejusmodi florenum Hungaricum, qui valet  $13\frac{1}{2}$  grossos Misnicos cum 6. denariis, quorum florenorum 9. faciunt 5. Imperiales.

III. Plane lite contestata in foro nostro Transylvanico jus Romanum sequendum existimo, scilicet ut contra reum contumacem secundum *L. 13. §. 3. C. de judic.* procedi adeoque is tribus edictis citari debeat; Qui si neque per se neque per alium comparet, & judici ex actis de causæ meritis constare potest, ipsum judex vel absolvet vel condemnabit, prout viderit causæ merita exposcere, & insuper sententiam in bonis absentis exsequetur *L. 73. in pr. de judic. d. l. 13. §. 3.* ibique SICHARD. *num. 3.* denegata ipsi ulteriori contradictione. SPECUL. *de contum. §. 3. n. 2.* Quod si de causa non liqueat, verius est, actorem in possessionem bonorum immittendum esse, ita ut statim fiat verus possessor, & reo absentis sola proprietatis quæstio salva relinquatur, *L. 8. C. quomod. & quand. cap. 4. & ibi gloss. X. de del. & contumac.* Denique

Denique & omnibus hisce casibus reum contumacem, etiam si absolvatur a iudice, auctori ad refusionem expensarum teneri opinor; Primo quia illud juris obtinet in auctore contumace, deinde ut & ipse contumacia coerceatur, quæ causa fuit, cur Justinianus Imperator in *dict. L. 13. §. 2.* illud jus in auctore contumace constitueret, ut idem in reo valere debeat. UMMIUS *Disp. ad process. judic. 6. thes. 3. n. 12.*

Reus contumax ad refusionem expensarum condemnatur.

IV. Jure Hungarico tripartito contumax sigillum iudicis negligens, si ad causam non venerit, primo quinque pensis punitur, si secundo, totidem, si denique tertio, rationem perdit & totus redditur pro debito S. LADISLAI *Decret. Lib. 3. cap. 26.* Eodem jure si quis in curiam, causa litium, veniens ad Regale palatium, cum suo litigatore non steterit, & Regio nuncio vocatus, sine Regis licentia, domum perrexerit, rationem perdit, & insuper, si quid ab eo abstulerit, dupliciter reddit *dict. LADISL. Reg. decret. Lib. 1. cap. 41.*

Jus Hungaricum

V. Præterea circa contumaciam rei, lite non contestata, factam jure Transylvanico observandum, (1) pœnam istam, quam supra dixi pecuniariam, non auctori sed iudici applicandam, §. 1. *ibi: Dem Richter/ cum ad coercendum iudicis contemptum comparata sit. arg. L. 5. de judic. perinde ac jure Romano reum injus vocatum propter contumaciam ad mulctam condemnari ex L. 2. §. 1. si quis injus vocat. jam th. 20. traditum est, (2) non est prætereundum, ut ob contumaciam reus definitive condemnari queat, præcedere oportere, vel tres dilatorias citationes, vel unam peremptoriam; nam hæc ab initio pro omnibus una ponitur, modo pauciores dies non habeat, quam tres dilatoria. cit. §. 1. *ibi: Welche so sie nach Rechtsweiß geschicht / in Rechten vor Drey gerechnet wird/ æque ac lege Civili L. 72. de iudic. L. 53. §. 1. de re judic. L. 8. C. quomod. & quand. jud. Plane in citatione peremptoria sufficit, si additum sit: iudicem citato non comparente nihilominus cogniturum & pronunciaturum,**

Circa contumaciam rei lite non contestata jure Transylvanico observanda.

1. de iudice.  
2. de citatione.

Formula citationis peremptoris.

D

rum,

rum, quod jus & justitia postulat, licet vox: *peremptorie* in citatione non sit L. 71. & 73. ff. de judic. CARPZOV. p. 1. const. 2. def. 22. Quanquam, si dicendum quod res est, clausulæ expressio, bey Straff Ungehorsams & ejusdem explicatoria, daß dennoch ergehen solle was recht ist/ nihil plus operatur, quam non expressa.

3. de procuratore.

Jus Romanum vetus.

Jus vetus Francicum.

Jus Saxonicum Commune.

Explicatur.

Jus Germanicum.

Jus Romanum novis.

V. Porro (3.) notandum, reum quidem regulariter citationi factæ satisfacere, si vel ipse vel per procuratorem in judicio compareat, *ibi*: weder er selbst persönlich oder durch seinen Anwalden. Jus Romanum vetus hanc procurandi libertatem naturalem ita restrinxerat, ut ambo præsentés perorarent, nec quis alterius nomine agere posset, nisi pro populo, pro libertate, pro tutela & ex L. Hostilia pr. f. de his per quos agere. Simili jure & Veteres Francos usos esse, ut nemini procuratorem habere liceret absque Principis indulgentia, observat JO. FABER ad s. univers. f. de R. D. Quin & universitas Parisiensis cap. quia in caus. X. de procurat. licet de jure communi Syndicum vel procuratorem sibi constituere non prohiberetur, indulgentiam tamen ab Innocentio III. impetrandam duxit. Nec abundant mores Saxonum veteres, quibus Procuratores & Advocati seu Ferendarii, ut vocantur, a ferendis causis ad judicem impetrari debebant a judice, Land R. lib. 1. art. 40. Quanquam hoc non tam de procuratoribus h. e. mandataris, quam de Advocatis postulantibus intelligendum. Jure Communi Germanico ad Curias Principum citati, quondam comparere ipsi tenebantur, aut jurato se per suos excusare. Kayserl. und Königl. Land R. c. 3. art. 1. f. 20. Jure Romano novissimo liberum est cuique procuratorem constituere quem velit. Cuicumque enim permiseris rem tuam agere aut defendere, is tuus procurator intelligitur. §. 1. f. de his per quos agere poss. Idem jure nostro & praxi quotidiana servari in principio hujus thesios jam abunde demonstratum est.

VI. Ani-

VI. Animadvertendum est hic (4) Concinnatorem Juris nostri non absque mysterio *hoc* §. 1. memorando pœnam tertiæ contumaciæ adjecisse verba: Nach Gestalt seiner angefaßten Klagen / nempe ut intelligeremus, judicem non præcise obligatum esse ad ea decernenda, quæ actor petit, sed licentiam habere petitam summam, quoad ipsi æquum & justum visum fuerit, arbitrandi. Quid enim, si actor instituta injuriarum actione injuriam nimio, ut fieri solet, modo æstimaverit? Certe hoc casu judicis partes esse, tum etiam, cum in contumaciam rei sententiam fert, petitam quantitatem moderari, & æquitas postulat, & quotidiana praxis satis abunde edocet. (5) denique loco addendum, exceptionem a pœna contumaciæ, quæ §. *hoc* 1. adjicitur *ibi*: Allein der Angeklagte möchte billige und gütigsame Ursachen seines Säumnüß oder Verhinderung fürbringen / als denn soll er zur Gerechtigkeit gelassen werden / juri etiam Romano & ipsi æquitati naturali consentaneam esse; Quod si ergo reus probaverit legitima impedimenta, qualia sunt: rusticitas *L. 2. §. 1. si quis caut. in judic.* adversa valetudo *dict. L. 2. §. 2.* furor §. 5. publica incarceration §. *fin.* mulieris citatæ gravitas §. 4. tempestas, §. 6. absentia Reipublicæ causa, *L. 6. dict. tit.* funus domesticum *L. 4. eod.* munus publicum *L. 2. §. 1. eod. tit.* belli & pestis periculum, fonticus mulieris & liberorum morbus, carentia advocati & procuratoris. CARPZOV. *in process. tit. 8. art. 2. n. 45. seqq.* a pœna contumaciæ non comparens excusabitur. Superest, ut dispiciamus, utrum reus, lite non contestata, emanens, præter pœnam pecuniariam & condemnationem in causa, etiam in expensas condemnetur. Jure Romano præter pœnam pecuniariam de expensis nihil cautum est. Nec obstat, quod supra *thes. 3. b. t.* dixi, reum etsi absolvatur, ad refusionem expensarum teneri; Quoniam hoc de casu litis jam contestatæ intelligendum, utpote quo ex quasi contractu obligatio oritur ad refundendas expensas. Transylvanico quo-

4. de arbitrio Judicis.

Exemplum in actione injuriarum estimatoria.

5. de exceptione.

Exempla.

Utrum contumaciæ rei lite non contestata etiam refusionem expensarum coerceatur.

Decisio.

D 2

que

*Restrictio  
ad poenam  
pecuniari-  
am.*

*Secus quo-  
ad condem-  
nationem  
in causa  
principal.  
cum tem-  
peramento.*

*Lib. 1. tit. 3.*

*§. 2.*

*Pœna con-  
tumacia a-  
ctoris.*

*Jure Ro-  
mano.*

*Jure Came-  
rali.*

*Usus Juris  
Romani.*

*Jure Saxo-  
nico Com-  
muni.*

que jure de expensis nihil expressum legitur; Quin & Sa-  
xonico jure reus simul ad legitima impedimenta & in ex-  
pensas condemnari nequit, ita quidem ut si actor etiam  
expensas petierit, condemnatio tantum in eas, non simul  
in legitima impedimenta, sequatur. CARPZOV. p. 1. const.  
9. def. 20. Hæc ita intelligenda sunt, antequam conde-  
mnatio in causa principali in contumaciam rei sequatur.  
Nam ista quin etiam ad ipsas expensas veluti accessorias  
extendenda fit, nullum dubium est, cum & Saxonico jure  
condemnatio ad executionem eo se porrigat; utrobique  
tamen hoc adhibito temperamento, ut non præcise secun-  
dum ea, quæ actor petiit, sed pro arbitrio judicis pruden-  
tis, id est prævia, sicubi opus fuerit, moderatione, expen-  
sæ actori adjudicari debeant, MOELLER. 3. semestr. 38.  
CARPZOV. in proc. tit. 8. art. 3. n. 39 seqq.

VII. Quoad actorem jure Romano id obtinet, ut  
ipso non comparente ad instantiam rei citatio circumdu-  
catur L. 73. §. 1. de judic. & insuper actor reo ad expensas con-  
demnetur L. 79. pr. dict. tit. vel reo integrum sit, lite conte-  
stata secundum L. 13. §. 2. C. de judic. lite non contestata se-  
cundum Nov. 112 procedere. Ut autem reus ab instantia  
absolvatur, novam actoris super ista absolutione citatio-  
nem requirit, sed tamen eam in judicio non frequentari  
subjungit, RÖMIG in proc. 6. 36. In Camera Imperii  
receptum legitur, ut reo absentiam actoris incusante pro-  
clamate facto, auff beschehenes ruffen / & sex, non ut olim  
tribus, continuis juridicis præterlapsis terminus, ad quem  
citatio emissa, circumducatur. P. 3. Ord. Cam. 42. in pr. adeo  
ut si maxime postea compareat actor, & justas impedi-  
menti causas alleget, ille non reviviscat, sed nova citatione o-  
pus sit, GAIL. 4. obs. 59. n. 2. Plane jus æque vetus ac no-  
vum valere posse opinor, ut in arbitrio rei comparentis  
sit, utro remedio uti malit, ne alias temere legum  
correctio inducatur. Jure Saxonico eoque Communi re-  
us ab

us ab actione cum refusione expensarum absolvitur, actor-  
que judici ad mulctam solvendam obligatur *Land N. l. 2. art. 8.*  
At Electorali & consuetudine fori recepta reus absol-  
vitur ab instantia, vel potius a Citationē & actor denuo li-  
tem instituturus reo expensas refundere & cautionem de  
lite prosequenda præstare tenetur. *Ord. proc. tit. 10. §. würde  
der Kläger. Consentit jus Canonicum c. 1. X. de dol. & contu-  
mac. c. 1. eod. in 6.* Nostrum Transylvanicum jus, seposito  
juris Saxonici communis rigore, Leges Romanas sectatur  
& actorem rebus suis diffidentem & post factam citationem  
actionem suam deserentem in expensas reo præstandas  
condemnat, *h. t. §. 2.* ubi concinnator sic loqui amat: *;*  
Würde aber der Kläger selbst nach gethauer Citation aus  
Zweiffel und Mißtrauen seiner Sachen nicht erscheinen/ er soll  
ohn allen Auszug und Vorzug dem erscheinenden Gegentheil  
auf Kost und Zehrung verurtheilet werden/ ubi quidem verba *;*  
ohne allen Auszug und Vorzug satis innuunt, nulla nova ad  
eam condemnationem opus esse citatione.

VIII. Ceterum sive reus sive actor contumax sit, &  
vicissim sive lis sit contestata sive non, necessarium est, ut  
adversa pars emanentem petierit contumacem declarari:  
Absque illa petitione nunquam in Civilibus contumaci-  
am contrahi receptum est, per textum in *L. 13. §. & siquidem  
C. de judic.* Ut maxime enim non compareat citatus sta-  
tuto termino, si tamen ejus contumaciam non incuset alte-  
ra pars, citatio circumducitur, & pro nulla habetur. *L. 73. §.  
1. de judic.* neque judex super ea procedit *SPECUL. de con-  
tum. §. 3. n. ult.* Certi demum casus sunt, in quibus etiam  
absque illa petita declaratione contumacia contrahitur,  
prout apud *TESSAURUM decif. 19. n. 2. cum seqq.* videre  
est. Et quanquam hac de re in jure Transylvanico nostro  
nihil expresse cautum legitur, tamen cum in iis articulis,  
de quibus statuta patria silent, ea ex Lege Romana ex-  
plicanda sint, ideoque & hoc loco ad illam recurrendum  
puto.